

JÁCHYMOVSKÝ

/ ROČNÍK 60 / ŘÍJEN 2025

ZPRAVODAJ

/ DEN SENIORŮ ⁴ / NÁVŠTĚVA MINISTRA ⁵ / KOMUNITNÍ TÁBOR ⁷
/ NOVÁ KRONIKÁŘKA MĚSTA ⁹ / JÁCHYMOVSKÝ TOLAR ¹⁰



MĚSTO JÁCHYMOV POŘÁDÁ

DRAKIÁDU NA KLOBOUKU

Neděle 5. října
Od 15 h

VYROBTE SI SVÉHO VLASTNÍHO DRAKA NEBO SI VEZMĚTE
KOUPENÉHO A POJĎME JE SPOLEČNĚ VYPUSTIT NAD
JÁCHYMOV.

VYHLÁŠÍME NEJHEZČÍHO, DOMA VYROBENÉHO, DRAKA.
PŘIJĎTE SI UŽÍT FAJN ODPOLEDNE NA JEDNOM
Z NEJHEZČÍCH MÍST JÁCHYMOVA.

TĚŠÍME SE NA VÁS.

 JACHYMOV.MESTO  JACHYMOVSKE_ICKO  WWW.MESTOJACHYMOV.CZ 

5. Svatohavelské farmářské trhy Jáchymov

na náměstí pod kostelem

10:00

Neděle 12. 10. 2025

17:00

A nebojte se,
o Vaše bříška
bude dobře
postaráno!

Kvalitní výrobky od místních
řemeslníků, pěstitelů
a chovatelů.

13:00 zahraje kapela Nasucho

15:00 zahraje kapela
Jiří Schelinger Experience

Pořádají J & E Borkovi pod záštitou města Jáchymova,
Karlovarským krajem, SDH a IKC Jáchymov.



 Karlovy Vary
Český rozhlas

Město Jáchymov vás zve na
5. ročník vycházky

DEN STROMŮ

18.10.
V 10 H

Vyrazíme od Muzea v Jáchymově a společně projdeme přibližně
4 km dlouhou trasu. Naším cílem bude kaplička a lípy nedaleko
Domova pro osoby se zdravotním postižením.

Od 13 h nás v restauraci Na sluníčku čeká hudební vystoupení.
Cestu zpět si můžete usnadnit – autobus odjíždí v 15 h.



 JACHYMOV.MESTO  JACHYMOVSKE_ICKO  WWW.MESTOJACHYMOV.CZ 

Oblíbený jáchymovský HALLOWEEN
aneb zpět ke kořenům!

SAMHAIN

Mystika a magie - hranice světů je tenká!

31. října od 18 h
u Šlikovy věže

KELTSKÉ MÝTY
ŠERMÍŘI MERLET
KELTSKÝ TRASH FOLK VINTAGE WINE
FIRESHOW HYPNOTICA

VSTUPENKY NA MAGICKOU STEZKU SI REZERVUJTE V INFORMAČNÍM
CENTRU OD 6. 10.! 725 356 693, INFOCENTRUM@MESTOJACHYMOV.CZ

 JACHYMOV.MESTO  JACHYMOVSKE_ICKO  WWW.MESTOJACHYMOV.CZ 

SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,

do vašich rukou se dostává říjnové číslo Jáchymovského zpravodaje. Měsíc říjen je obdobím, kdy se příroda halí do podzimních barev a kdy se také mění letní čas na zimní. Školní rok je v plném proudu a s ním i řada aktivit, které oživují dění v našem městě. Dovolte mi, abych vás stručně informoval o aktuálních událostech.

Velkou radost mi udělala zdařilá oprava povrchu silnice v ulici Fibichova. Náklady na tuto akci činily přibližně 2 miliony Kč bez DPH, přičemž celkově jsme letos do oprav komunikací investovali již kolem 6 milionů Kč.

V plánovaném termínu proběhla také obnova ochranného nátěru šindelové střechy na Špitálním kostelíku. Tento zásah přispěje k dlouhodobé ochraně historické stavby před povětrnostními vlivy. Projekt byl financován z rozpočtu města Jáchymov a z dotace Ministerstva kultury ČR v rámci Programu regenerace městských památkových rezervací a zón. Celkové náklady dosáhly cca 300 tisíc Kč. V souvislosti se Špitálním kostelíkem vnímám, stejně jako vy, žalostný stav hřbitova a kolumbária. Do rozpočtu 2026 určitě zahrneme na hřbitov větší finanční částku určenou na jeho úpravu. Probíhají jednání směřující k projektu a návrhu úprav prostoru kolumbária a výměnu současných schránek za nové. Projekt na úpravu prostoru kolumbária musí korespondovat s navrženým řešením sanace stěny pod kolumbáriem. Odhad na opravu a sanaci je v částce kolem 7-8 milionů Kč.

Jak jsem již dříve avizoval, podepsali jsme smlouvu s Dopravním podnikem Karlovy Vary o provozování MHD v Jáchymově. Tato spolupráce přinese městu nový autobus a úspory na servisu, personálních nákladech i pojištění. Zároveň dojde k rozšíření stávajících linek. Oblíbená čtvrtěční služba „Nákupy seniorů“ zůstane zachována.

V září jsme měli tu čest přivítat významné návštěvy - ministra pro místní rozvoj Petra Kulhánka, bilaterální řídicí skupinu Erzgebirge pod Ministerstvem kultury ČR i zástupce německého Montanregionu. Prezentovali jsme postup prací na domě č. p. 8, kde vzniká plánované návštěvnické centrum UNESCO a proměnu městské knihovny v Kulturní a kreativní centrum. Cestovní ruch vnímáme jako klíčový ekonomický pilíř a budeme jej i nadále aktivně podporovat.

I v říjnu se můžeme těšit na tradiční kulturní akce - Drakiádu, Svatohavelské trhy, Den stromů, Halloween i Pochod o stříbrný tolar. Věřím, že se na některé z nich společně potkáme.

Na závěr mi dovoluť připomenout, že říjen je časem, kdy by řidiči měli přezout letní pneumatiky na zimní. V říjnu proběhnou volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR a každý z nás má právo pro svou demokratickou volbu. A nezapomeňme, že 28. října slavíme státní svátek - Den vzniku samostatného československého státu.

Přeji vám klidný a barevný podzim.

S úctou



František Holý
váš starosta

REKORDNÍ ZÁJEM V JÁCHYMOVĚ O PŘÍSPĚVEK Z FONDU OBNOVY

Do letošního termínu 31. července se sešlo rekordních 17 žádostí o příspěvek z Fondu obnovy, určený pro opravy nemovitostí v katastru města Jáchymov. Na základě doporučení Komise pro regeneraci městské památkové zóny (MPZ) došlo k navýšení finančních prostředků o 147.968 Kč, což umožnilo uspokojit všechny žadatele v souladu se stanovenými pravidly.

Na posledním veřejném zasedání zastupitelstva města byly schváleny poslední žádosti o příspěvek. Město tak letos rozdělilo mezi žadatele celkem 797.968 Kč. Ačkoliv se často jedná o menší částky, každý opravený dům má pro město velkou hodnotu. Jsme si plně vědomi, že

péče o historické objekty v centru Jáchymova je finančně náročná, a proto si vážíme každého vlastníka, který se rozhodne investovat do jejich obnovy.

(radnice)

ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

18. zasedání rady města konané dne 28. srpna 2025

Rada města schválila cenovou nabídku ve výši 145.200 Kč včetně DPH na zajištění vstupních podkladů pro zpracování PD akce „Kaple Jana Nepomuckého - předprojektová příprava“ od společnosti Projekt stav, spol. s r. o., Želivského, Sokolov.

19. zasedání rady města konané dne 2. září 2025

Rada města doporučuje Zastupitelstvu města schválit příspěvek z Fondu obnovy města Jáchymov pro žadatele Římskokatolická farnost Ostrov, se sídlem Malé náměstí č. p. 25, Ostrov, na restaurátorské práce na portále č. 3 v kostele sv. Jáchyma v Jáchymově (MPZ kulturní památka, číslo rejstříku ÚSKP 18875/4-832) ve výši 100.000 Kč, což představuje maximálně 30 % a max. 100.000 Kč z celkových nákladů 386.988 Kč.

Rada zároveň doporučuje Zastupitelstvu města schválit výši finančních prostředků Fondu obnovy města pro rok 2025 ve výši 850.000 Kč.

20. zasedání rady města konané dne 11. září 2025

Rada města schválila jako vítěze výběrového řízení na zakázku „Dodávka interiérového vybavení pro knihovnu a kreativní centrum Jáchymov II“ Ing. Martina Macha, se sídlem Žižkova 243, Hluboká nad Vltavou, za cenu 2.584.970 Kč bez DPH, neboť jeho nabídka byla vyhodnocena jako cenově nejvýhodnější.

Dále schválila Darovací smlouvu na nepeněžní dar - sedací lavička umístěná na rozhraní pozemků p. č. 4934/5 a p. č. 4102/11, uzavřenou mezi městem Jáchymov a p. Pavlem Hammerem, bytem Šafaříkova 187, Jáchymov.



Soňa Hynková
sekretariát MěÚ Jáchymov

Kompletní zápisy najdete v plném znění na webových stránkách města v sekci Usnesení rady města (viz připojený QR kód).

REKREAČNÍ OBLAST MARIÁNSKÁ SE PO NĚKOLIKA LETECH DOČKALA NOVÉHO VODOVODU

V chatové rekreační oblasti Mariánská u Jáchymova byla na konci srpna úspěšně dokončena výstavba nového vodovodního řadu včetně domovních přípojek.

Díky tomuto projektu mají nyní všechny chaty v lokalitě spolehlivý přívod pitné vody, což výrazně zvyšuje komfort a kvalitu života nejen pro stálé obyvatele, ale i pro víkendové návštěvníky a rekreanty. Celkové náklady na realizaci činily přibližně 3,5 milionu Kč, stavba byla spolufinancována z rozpočtu Karlovarského kraje a města

Jáchymov. Tento krok představuje důležitý milník v rozvoji infrastruktury v oblasti Mariánské a přispívá k jejímu dalšímu zatraktivnění pro rekreaci i trvalé bydlení.

Bc. Karla Bláhová
vedoucí OHS

POSEZENÍ PRO NAŠE SENIORY

Srdečně zveme všechny naše jáchymovské seniory k posezení u příležitosti **Dne seniorů, které se uskuteční v pátek 10. října od 17 hodin v prostorách bývalé restaurace na radnici.** Přijďte si popovídat, zavzpomínat, potkat staré známé a hlavně se pobavit - bude prostor i pro tanec a dobrou náladu!

Těšíme se na vás!



INFORMACE Z ORDINACE

MUDr. Erika Handrychová

oznamuje, že ve své ordinaci provádí očkování proti chřipce.



JÁCHYMOV PŘIVÍTAL MINISTRA PETRA KULHÁNEKA

Jáchymov se v pátek 5. září stal místem významné události. Do města zavítal ministr pro místní rozvoj Petr Kulhánek, aby se osobně seznámil s novými projekty, které posilují kulturní i společenský život města.

První zastávkou byla zrekonstruovaná městská knihovna a nově vybudované Kulturní a kreativní centrum. Tyto krásné prostory se staly důkazem, že i historické město může nabídnout současným generacím prostředí, které podporuje vzdělávání, kulturu i setkávání obyvatel. Ministr v doprovodu starosty Františka Holého a místostarostky Lady Baranek ocenil nejen architektonické zpracování, ale i energii, s níž se město pustilo do plánování dalších projektů.

Součástí programu byla také návštěva historického domu č. 8, jednoho z nejstarších jáchymovských domů, spojeného s osobností zakladatele města, Štěpána Šlika.

Závěrečné chvíle setkání se nesly v přátelském duchu zpět v Kulturním a kreativním centru. Ministr Kulhánek se podepsal do pamětní knihy a od představitelů města obdržel drobné upomínkové předměty. Celou návštěvu uzavřela společná fotografie, která zachytila tuto významnou událost.

Věnka Tarková
knihovnice



VÝPŮJČNÍ DOBA MĚSTSKÉ KNIHOVNY

Městská knihovna je otevřena na přechodné adrese v Domě s pečovatelskou službou, Na Slovanech 1053. Pro vstup do knihovny použijte zvonek.

Telefonní číslo: 702 109 787
E-mail: info@mkjachymov.cz

Výpůjční doba

pondělí	13:00 - 17:00
úterý	13:00 - 16:00
čtvrtek	13:00 - 17:00



VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ - 7. LISTOPADU 2025

Milí rodiče jáchymovských novorozených děťátek, chtěli bychom vás pozvat na Vítání občanů, které proběhne v obřadní síni městské radnice v pátek 7. listopadu 2025 od 15 hodin.

Tuto akci tradičně doplní krátkým vystoupením děti z Mateřské školy Jáchymov a nebude chybět ani požehnání od samotného Štěpána Šlika. Pokud byste se této slavnostní chvíli chtěli také zúčastnit, dejte nám o sobě vědět. Přihlášku si můžete vyzvednout osobně v informačním centru nebo si ji stáhnout na webu: <https://1url.cz/@vitani11-25>

Vyplněnou přihlášku odevzdejte osobně do informačního centra (v budově radnice) nebo zašlete e-mailem na infocentrum@mestojachymov.cz nejpozději **do 3. listopadu 2025.**

Markéta Šikýřová
Informační centrum Jáchymov

UVÍTÁNÍ V NOVÉM ŠKOLNÍM ROCE

Ředitel školy Ing. Michal Havlíček srdečně přivítal žáky, rodiče, zaměstnance i přátele školy u příležitosti zahájení nového školního roku. Ve svém úvodním slově vyjadřuje podporu prvňáčkům, poděkování rodičům za důvěru i uznání práci celého školního týmu.

„Milí žáci, vážení rodiče, zaměstnanci školy a ostatní přátelé školy, dovoluji mi, abych vás všechny co nejsrdečněji přivítal na začátku nového školního roku. V těchto dnech naše škola opět ožívá - po prázdninách plných odpočinku, zážitků a dobrodružství se znovu naplňuje smíchem, šumem i očekáváním. Zvláště vítám naše prvňáčky, kteří usedají poprvé do školních lavic. Pro vás je to začátek jedné velké cesty plné poznávání, přátelství a nových zkušeností. A my všichni - učitelé, starší spolužáci i rodiče - budeme vaší oporou.

Vítám samozřejmě i všechny ostatní žáky, kteří se vrací o něco starší, možná o něco vyšší, ale hlavně o krok blíže ke svým cílům. Nový školní rok je příležitostí začít znovu, s novou energií, s novými předsevzetími a možná i s novými sny. Vážení rodiče, děkujeme vám za důvěru, kterou vkládáte do naší školy. Ujišťuji vás, že uděláme maximum pro to, aby vaše děti byly v bezpečném, podnětném a přátelském prostředí, kde se budou nejen učit, ale také růst jako osobnosti.

Rád bych také poděkoval našim zaměstnancům. Vaše práce je náročná, ale zároveň nesmírně důležitá. Věřím, že i letos společně vytvoříme prostředí, kde se budeme všichni cítit dobře - žáci, učitelé i rodiče.

Na závěr bych rád poděkoval i zřizovateli, městu Jáchymov. Spolupráce města a školy je na vysoké úrovni a skutečně nám ji může závidět většina obcí. Je cítit na každém kroku, že škola je jednou z priorit města. Důkazem je minimálně vybavení školy a další plánované projekty.

Přeji nám všem úspěšný, klidný a inspirativní školní rok. Ať je to rok plný radosti z poznávání, spolupráce a vzájemného respektu.“

Ing. Michal Havlíček
ředitel školy



ZÁŘÍ VE ŠKOLCE

Od letošního školního roku 2025/2026 máme ve školce novinku. Změnili jsme věkové rozdělení tříd a ze dvou homogenních skupin jsme přešli k modelu dvou tříd věkově heterogenních - Sluníčka a Berušky nyní navštěvují děti ve smíšeném věku 3-5 let a jen třída Kytiček zůstala určena pouze pro předškoláky (5-6 let). Díky tomu budeme u malých dětí podporovat učení nápodobou a ty starší povedeme k dopomoci mladším. Věříme, že tato změna bude mít pozitivní vliv na prosociální chování všech našich dětí. Už nyní je znát, že malí nováčci zvládli vstup do školky bez větších obtíží.



Eva Hellmich
za kolektiv MŠ

MAS KRUŠNÉ HORY - KOMUNITNÍ TÁBOR

Ve dnech od 28. 7. 2025 do 1. 8. 2025 proběhl první ročník Komunitního tábora pro jáchymovské děti, který pořádala a financovala MAS Krušné hory ve spolupráci se Základní školou Marie Curie-Sklodowské Jáchymov. I přes nepřízeň počasí se podařilo připravit pestrý program plný zábavy, poznávání i pohybu.

Kvůli dešti se program tábora musel často měnit, což ale vůbec nevadilo. Jeden z deštivých dní jsme strávili na Bowlingu v Ostrově, kde si děti užily soutěžení i smích s kamarády a byly opravdu nadšené.

Skvělým zážitkem byl také výlet do Karlových Varů na farmu Kozodoj. Zde měly děti jedinečnou možnost dostat se přímo mezi zvířata, dozvědět se mnoho zajímavostí o jejich chovu, a dokonce si samy vyzkoušely čištění ovčí vlny.

Každý den měly děti oběd v místních restauracích, které si nemohly vynachválit. Celý tábor se nesl v přátelské a pohodové atmosféře, děti si odnesly spoustu zážitků, nových poznatků, a především nezapomenutelné letní vzpomínky.

Závěrem můžeme říct, že se komunitní tábor nasmírně vydařil. Děti si celý program naplno užily, odcházely s úsměvy na tvářích, novými zážitky a vzpomínkami, které si jistě ponесou ještě dlouho.

Velké poděkování patří MAS Krušné hory za podporu a financování celého projektu, stejně tak Základní škole Marie Curie-Sklodowské Jáchymov.

Těšíme se na další setkání s vámi, a to i v průběhu roku (vždy je předem o každé aktivitě publikován plakát) na KA 2 MEZIGENERAČNÍM SETKÁNÍ, kde se již třetím rokem v DPS na Slovanech schází senioři a děti z místní ZŠ v rámci projektu „Kvalitnější život na území MAS Krušné hory“, č. proj. CZ.03. 02. 01/00/22_008/0000196.

Hana Kreisslová
Bc. Barbora Černotová

pečující osoba - vedoucí tábora MAS Krušné hory, o. p. s.



POSEZENÍ U ŠÁLKU KÁVY

V závěru prázdnin se v jáchymovském Domě s pečovatelskou službou konalo setkání místních seniorů s organizátory MAS Krušné hory, o. p. s. v rámci projektu „Kvalitnější život na území MAS Krušné hory“, č. proj. CZ.03. 02. 01/00/22_008/0000196.

U šálku kávy jsme hodnotili uskutečněné akce a navrhovali činnost na zbývající období. Můžeme se těšit na malování kamínků, dlabání dýní a hudební vystoupení, kde si můžeme společně zazpívat. Akce se konají ve spolupráci s místní ZŠ, zúčastňují se i někteří senioři z Jáchymova. Budeme rádi, když mezi nás přijdou i další, kteří chtějí příjemně strávit svůj čas

Mgr. Ladislava Kulhavá
komunitní pracovnice MAS Krušné hory, o. p. s.



LÉTO V JÁCHYMOVSKÉM ÍČKU

Venku se příroda pomalu barví do podzimních tónů a my bychom se rády ohlédly za uplynulou letní sezónou. Ta byla v informačním centru opravdu bohatá - plná milých a zvědavých klientů. Za pouhé dva letní měsíce nás navštívilo přibližně 17 tisíc návštěvníků, kteří se zajímali nejen o turistické tipy a propagační materiály, ale i o naši bohatou historii.

Velký zájem vzbudil Špitální kostel Všech svatých, kam během léta zavítalo více než 450 obdivovatelů. Novinkou letošní sezóny byla možnost navštívit také Šlikovu věž - a tu si nenechalo ujít přes 700 návštěvníků. Ohlasy na tuto novinku jsou nadmíru pozitivní, a proto ji hodnotíme jako velmi přínosné obohacení nabídky našeho města.

Během prázdnin jsme připravily dvě noční prohlídky Špitálního kostela při svíčkách, které měly, stejně jako v předchozích letech, nezapomenutelnou atmosféru. Kromě toho jsme se zapojily do organizace Slavností města Jáchymov, kde jsme měly vlastní stánek se suvenýry a v červenci jsme nechyběly ani na tradiční Annenské pouti na Božím Daru, kde jsme návštěvníkům představily krásy našeho města a nabídly propagační předměty.

Ani letos v Jáchymově nechyběla oblíbená letní hra s Děčkem, do které jsme se opět aktivně zapojily a „kešku“ během prázdnin vyhledalo přes 300 dětí.

A protože se léto chýlí ke konci, rády bychom vás pozvaly na sobotu 11. října do Špitálního kostela na malé divadelní představení v podání Waldorfské základní školy Wlaštovka z Karlových Varů, po kterém proběhne poslední noční prohlídka Špitálního kostela, jako symbolické rozloučení s letošní sezónou. Podrobné informace k akci brzy zveřejníme na našich sociálních sítích. Na závěr chceme srdečně poděkovat všem návštěvníkům za přízeň a krásná setkání během celého léta. Připomínáme, že v informačním centru nás najdete každý den.



Rády vám poradíme, poskytneme tipy na výlety i suvenýry a podělíme se o radost z našeho města.

Holky z Íčka vám přejí krásný podzim.

Markéta Šikýřová
Informační centrum Jáchymov

INZERCE

PALIVA VACHEL

AUTODOPRAVA, VÝKUP KOVOVÉHO ODPADU

NABÍZÍME:

- brikety (SRN)
- uhlí ledvické
- dřevo, pytlovaná paliva
- písek, štěrk

Skládání pásovým dopravníkem
3m a 3,6 m.

VYKUPUJEME:

- barevné kovy
- železný šrot

Výkupna Limnická
Nejdek
(pod garážemi)

KONTAKT TEL:

- 353 925 558
- 607 761 131
- 602 191 239

Milan Vachel,
Žižkova 896, Nejdek
(naproti radnici)

www.paliva-vachel.cz

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST OSTROV

PRÁVIDELNÉ BOHOSLUŽBY V JÁCHYMOVĚ

Kostel sv. Jáchyma - neděle - 10:50 mše,
půl hodiny před mší možnost svátosti smíření

Kostel sv. Jáchyma - středa - 16:00 mše,
půl hodiny před mší možnost svátosti smíření

Farní kancelář, tel: 604 836 064, farnost.ostrov@bip.cz
www.farnostostrov.cz



STALA JSEM SE KRONIKÁŘKOU

Milí čtenáři,

dovolte mi, abych se vám krátce představila. Mnozí z vás mě již dobře znají z informačního centra, z městských akcí i z řádků našeho zpravodaje a můj život je s Jáchymovem spojen již řadu dlouhých let. Určitě jsme měli možnost se potkat a myslím, že netřeba dalších slov, jen vám prozradím, že jsem se stala novou kronikářkou města Jáchymova.

Z důvodu náhlého odchodu mé předchůdkyně, kdy zůstaly nezaznamenané události roku 2024 a více než polovina roku 2025, jsem se rozhodla přihlásit do výběrového řízení. Přiznám se, že jsem tajně doufala, že se přihlásí někdo zkušenější než já - nakonec se ale nepřihlásil nikdo. A tak jsem tu.

K práci kronikáře chovám veliký respekt a chci k ní přistupovat s pokorou. Ráda bych navázala tam, kde skončil Mgr. Oldřich Ježek, což pro mě nebude vůbec jednoduchý úkol. Nejprve se musím rozkoukat, setkat se se zkušenějšími kronikáři z okolí a začít s mravenčí prací, tedy se shromažďováním a doplňováním dat z uplynulého období.

Říká se, že každý kronikář do zápisů otiskne i kousek sebe. Věřím a pevně doufám, že se mi podaří být kronikářkou nestrannou a objektivní. Ostatně to ukáže až čas, neboť právě ten je tím nejlepším soudcem. Kronika je nejen pamětí města, ale i odkazem pro budoucí generace.

Ráda bych také připravila novinku: kroniku v elektronické podobě. Ale vše má svůj čas - půjdeme krok za krokem.



vaše Petra Javůrková
kronikářka města



ZAHÁJENÍ SKAUTSKÉHO ROKU

Nový skautský rok jsme zahájili ve čtvrtek 4. září v naší klubovně v budově zdravotního střediska. Přivítali jsme také několik nováčků. Využili jsme pěkného počasí a první schůzky jsme hráli pohybové hry na hřišti. Do konce roku máme naplánovánu řadu akcí, na které se moc těšíme!

V sobotu 13. září jsme uspořádali brigádu na místě bývalého dolu Eliáš, jako přípravu na letošní 33. ročník tradiční pietní akce Setkání u Mohyly Eliáš. Každoročně se setkání účastní asi stovka návštěvníků, většinou skautů, z různých koutů našeho kraje i republiky. Posbírali jsme odpadky, posekali a pohrabali trávu, upravili okolí kříže i nástěnky, natřeli jsme kříž i skautskou lilii, opravili lavičky, přichystali oheň. Moc děkují všem, kteří přiložili ruku k dílu!

V sobotu 20. září jsme se v Habartově zúčastnili akce „Lanový svět“. Místní skauti si v borovicovém lesíku připravili pro ostatní skauty i širokou veřejnost nízké a vysoké lanové překážky. Každý si mohl vyzkoušet, na co stačily svaly i hlava a posunout tak své hranice zase o kousek dál. Kromě 11 dětí se do lezení zapojili i 4 odvážní rodiče. Bylo krásně a v korunách stromů jsme si to moc užili!



Informace o naší činnosti na facebook.com/arnikajachymov

Bc. Tomáš Barth
vedoucí střediska

JÁCHYMOVSKÝ TOLAR 2025

Dne 11. října 2025 se uskuteční tradiční akce - pochod O jáchymovský tolar. Letos se bude jednat o 24. ročník. Ten je věnovaný osobnosti, která je letos v Jáchymově zmiňována nejvíce, Marii Curie-Skłodowské. Připomínáme si 100 let od její návštěvy města, během níž sfárala do dolu Svornost a zavítala také do místních lázní.

Připraveny jsou následující trasy:

10 km na Suchou

9 km na Nikolaj, Eduard a Skautský kříž

2 trasy s podporou autobusu (pojede v 9:30 od radnice v Jáchymově):

13 km z parkoviště pod Fichtelbergem, přes Malý Fichtelberg, Oberwiesenthal a Boží Dar do Jáchymova.

18 km z obce Tellerhäuser, pod Malým Fichtelbergem se trasa napojí na 13 km trasu.

Projít si můžete také tradiční jáchymovské naučné stezky: **Dr. Hlouška (11 km), Jáchymovské peklo (8,5 km) a Radonovou stezku (3,6 km).**

Procházkou si můžete projít s dětmi Medvědí stezku (3 km) a nově Císařskou alej (3,5 km). Další možností je zvolit vlastní individuální dostřednou trasu odkudkoli a dojít do Informačního centra v Jáchymově pod radnicí, kde bude start (8 - 10 hod.) i cíl všech tras. Pochod pořádá KČT Slovan Karlovy Vary ve spolupráci s Informačním centrem Jáchymov.

Těšíme se s vámi na setkání na trasách, zdraví došli!

Informace: PaedDr. Jana Černohorská
e-mail: jace365@gmail.com, tel: 608 141 365



FOTBAL V JÁCHYMOVĚ

Podzimní část okresní 9. ligy je v plném proudu a Jáchymovští muži mají za sebou úvodní zápasy nové sezóny. Po nevydařeném startu přišlo zasloužené domácí vítězství nad Krásným Údolím, které týmu dodalo potřebné sebevědomí. Nyní čekají mužstvo další důležité souboje, především na domácí půdě, kde bude chtít navázat na poslední úspěch.

Muži – okresní 9. liga

Výsledky

13. kolo - 16. 8. - Hájek - Jáchymov	2 : 1
1. kolo - 23. 8. - Jáchymov - Štědrá	1 : 2
2. kolo - 30. 8. - Žlutice B - Jáchymov	5 : 0
3. kolo - 6. 9. - Jáchymov - Krásné Údolí	3 : 0
4. kolo - 14. 9. - Nové Hamry - Jáchymov	1 : 4

Program

20. 9. 2025	- 16:30 - Jáchymov - Potůčky (doma)
28. 9. 2025	- 16:30 - Toužim B - Jáchymov (venku)
4. 10. 2025	- 16:00 - Jáchymov - Chyš B (doma)
11. 10. 2025	- 16:00 - Jáchymov - Stará Role (doma)

Žáci

Po vysokých porážkách v úvodních kolech se několik hráčů rozhodlo opustit už tak úzký kádr našich dětí. Tato situace nás donutila odstoupit z rozehraného ročníku soutěže Okresního přeboru starších žáků, což nás velmi mrzí. Družstvo žáků bude nadále působit formou tréninků. Věříme, že se nám podaří udržet ty nejmenší a v budoucnu se zase na mapě soutěží FAČR objevíme.

Děkujeme všem našim sponzorům a partnerům za podporu klubu. Vaše pomoc nám umožňuje udržovat fotbal v Jáchymově a dávat příležitost jak dospělým, tak i těm nejmladším hráčům.

Štěpán Dvořák

PŘIDEJ SE K NÁM!

TJ JÁCHYMOV NABÍRÁ NOVÉ MALÉ FOTBALISTY!

Máš rád pohyb, míč a partu kamarádů?
Přijď si vyzkoušet fotbal a zažít spoustu zábavy!
Hledáme kluky a holky od 1. třídy

Co tě čeká?

Zábavné tréninky pod vedením zkušených trenérů
Skvělý kolektiv a noví kamarádi
Turnaje, zápasy a spousta zážitků!

Trénujeme v Jáchymově – hřiště TJ Jáchymov

Kontakt:
Michal Dambor (trenér): 702 019 926
Štěpán Dvořák (předseda fotbalového oddílu): 727 812 585

Přijď se podívat!
TJ Jáchymov - srdcem na hřišti!

DRAČÍ LODĚ VE SCHNEEBERGU - NÁŠ TÝM RADON NA 7. MÍSTĚ!

V sobotu 13. září se v našem partnerském městě Schneeberg uskutečnil tradiční závod dračích lodí. Náš tým Radon si v silné konkurenci vedl výborně. V kategorii Open obsadil 7. místo z celkového počtu 23 posádek. Počasí nám po celý den přálo, atmosféra byla skvělá a nálada v týmu vynikající. Na závěr akce se jel ještě speciální závod mezi partnerskými městy Jáchymov, Schneeberg, Herten a Veresegyház, kde naše posádka vybojovala krásné 3. místo.

Velké poděkování patří městu za zajištění dopravy, všem, kteří se podíleli na organizaci, a samozřejmě také všem, kteří náš tým přijeli podpořit. Už teď se těšíme na příští ročník!

Soňa Hynková



SPOLEK PŘÁTEL MCS

V červnu jsme si připomněli významné výročí - 100 let od návštěvy Marie Curie-Sklodowské v Jáchymově. Třídenní akce, která začala odbornou konferencí a pokračovala programy pro mládež a širokou veřejnost, měla příznivý ohlas jak mezi odborníky, tak mezi studenty, kteří si mohli „osahat“ vědu i v praxi.

Potěšující byl i velmi pozitivní ohlas našich zahraničních hostů, kteří se oslav zúčastnili. Na základě něho jsme dostali pozvání k návštěvě Varšavy od ředitelky Muzea Marii Skłodowskiej-Curie, paní Barbary Golebiovské a od paní Eweliny Wajs-Baryla, vydavatelky knih o Marii Curie-Sklodowské, se kterými jsme v posledním srpnovém týdnu strávili velmi příjemné a poučné čtyři dny.

Program ve Varšavě byl opravdu nabitý, plný zajímavých setkání a poznání. Začali jsme prohlídkou muzea Marii Skłodowskiej-Curie, které čítá množství exponátů, dokumentů i osobních věcí spojených s touto nositelkou dvou Nobelových cen a rovněž expozici knih Eve Curie, dcery, která krátce po její smrti napsala její velmi poutavý životopis. Tato kniha je zde vystavena v různých vydáních z celého světa, včetně tří vydání v češtině. Tuto expozici připravila právě Ewelina Wajs-Baryla společně s profesorem Tomaszem Pospiesznym, kteří byli rovněž účastníky červnových oslav v Jáchymově.

Dále jsme si prohlédli řadu míst ve Varšavě, která jsou spojená s touto osobností. Jednalo se zejména o návštěvu Radium Institutu, jehož základní kámen položila právě MCS pouze dva dny před svým příjezdem do Československa. Jeho velmi pohnutý osud za druhé světové války, kdy byl téměř srovnán se zemí, nenechá nikoho lhostejným. V současnosti opět slouží jako nemocnice pro onkologické pacienty.

Jedním z velmi hezkých míst, připomínajících tuto světovou vědeckou osobnost, je i její socha nad řekou Vislou, kterou odhalovali společně polský a francouzský prezident v roce 2015, Bronisław Komorowski a Francois Hollande. Dále jsme navštívili hřbitov s hrobkou rodiny Skłodowských a pro inspiraci i Koperníkovo vědecké interaktivní centrum na břehu Visly.



Vzhledem k plánům do budoucnosti ale byly nejpřírodnější debaty o případné spolupráci a bližších vazbách se všemi našimi polskými přáteli, kteří jsou otevření další spolupráci a pomoci v rámci propagace odkazu MCS a její vazby k našemu regionu, ať již formou dalších akcí pořádaných v Jáchymově nebo třeba i otevřením prostoru, který ji bude připomínat.

Doufáme proto, že v blízké budoucnosti se budeme moci opět ozvat, třeba již s dalšími konkrétními plány, které s našimi polskými kolegy budeme realizovat.

Ing. Šárka Malá, PhD.

předsedkyně Spolku přátel Marie Curie-Sklodowské

EXPOZICE „JÁCHYMOV V ZRCADLE ČASU“ V KRÁLOVSKÉ MINCOVNĚ

Expozice představí geologii a mineralogii Krušných hor, archeologické nálezy z Královské mincovny, rudné hornictví 16. století, mincovnictví, numismatiku a pohyblivý model dolů. Temnou stránkou historie Jáchymovska jsou tábory politických vězňů při jáchymovských uranových dolech po roce 1950. Krušnohorský národopis dokresluje krušnohorská jízba s lidovými kroji a nábytkem, hudební minulost v krušnohorské oblasti představují hudební nástroje a umělecké a lidové ztvárnění života. Rozkvět města

v éře radonového lázeňství dokresluje dobová lékařská ordinace. Součástí prohlídky je rozsáhlé podzemí s fragmenty portálů a ostění v lapidáriu.

V několika sálech expozice v 1. patře probíhá do konce listopadu rekonstrukce.

Ing. Romana Borusíková

Muzeum Karlovy Vary, p. o. Karlovarského kraje

ZTRACENÉ ŘEMESLO Z JÁCHYMOVSKÝCH SVAHŮ

Jáchymov je znám především svou hornickou minulostí, ale ve stínu dolů se po staletí rozvíjela i celá řada řemesel, která zajišťovala každodenní potřeby obyvatel města i okolí. Mezi nimi mělo své pevné místo i hrnčířství. Řemeslo důležité, které po sobě zanechalo stopy nejen v podobě výrobků, ale i v samotné tváři města.

Hrnčíři patřili mezi nižší vrstvu řemeslnictva a tvořili jen nepatrné procento z celkového počtu řemeslníků. V 16. století se začala vytvářet cechovní organizace hrnčířů. Například i za hlínu, která byla potřebná pro výrobu tavicích tyglíků (žáruvzdorná keramická nádoba, používaná k tavení kovů, zejména ve slévárnách, mincovnách a laboratořích), se muselo platit.

V Jáchymově se pravděpodobně používal již zdokonalený nožní hrnčířský kruh se dvěma kotouči na dobře upevněné společné ose. Zboží muselo být dobře vypáleno, komín v pořádku a hrnčíři měli mít domy s pecí mimo město. O svátcích a o nedělích se nesmělo pálit. Hrnčíři nejraději vypalovali v noci, protože ve tmě mohli lépe pozorovat barvu vypalovaných výrobků. Vyráběla se nejen kuchyňská keramika, ale také kamnářská (kachle), stavební (cihly, dlaždice, prejzy a tašky) a technická, jako tyglíky, křivule, osvěcovadla a kahaný. V Jáchymově byli hrnčíři usazeni

mezi dolem Svornost a kostelem, ve východní řadě domů v příkré části silnice.

V roce 1717 bylo hrnčířství omezeno, protože škodilo lesům a zboží se většinou vyváželo za hranice. Napříště směl každý hrnčíř pálit jednu pec zboží za 14 dní, zato však bylo povoleno zvýšení cen o 1 feník (Pfennig – drobná mince, odpovídající zhruba 1/12 krejcaru). Jáchymovští hrnčíři kryli potřebu města, ale také obcí a osad v okolních horách. Ženy roznášely zboží i daleko do vnitrozemí. Hrnčíři byli šikovní a pilní. Zvláště v létě stáveli celý týden své zboží před domy a na prkna položená přes potok. Byli vítanými hosty v hostincích.

Výroba byla postupně zatlačena výrobou kameniny, porcelánového a železného zboží. Poslední hrnčíř byl v domě č. 381, kde vyráběl i kachlová kamna.

Práce hrnčířů přetrvávala v podobě výrobků, které se dochovaly jako

svědectví zručnosti a píce tehdejších řemeslníků. Hrnčířství bylo sice skromným, ale důležitým článkem v historii města, na který bychom neměli zapomenout.

Věnka Tarková
knihovnice



POHÁDKA



STROMY

Tolárek se ve škole pilně učil a teď si dopřával pár dní volna. I děti ve škole si užívaly podzimních prázdnin.

Jednou brzy ráno proběhla kolem Šlikovky liška. Byla dobře maskovaná v podzimním listí a Tolárek si jí všiml na poslední chvíli.

„Haló, liško! Kam to běžíš?“ volal na ni Tolárek z okna věže. „Běžím na Popov, kamaráde. Chceš jít se mnou?“ otočila se na něj liška. Popoběhla zpět k věži, aby počkala na stříbrňáka.

Tolárek za chvíli vyběhl. „Pověděl jsem Permoníkovi, že jdeme spolu na Popov, aby neměl o mě strach.“ Liška mu nastavila oháňku a Tolárek na ni vyskočil jako Budulínek v pohádce. „Teď se opravdu drž, protože běhám opravdu rychle!“ houkla na Tolárka a vyrazila.

Za chvíli už stáli na Popově. Liška zastavila u staré rozeklané lípy. Tolárek jen kroutil očima, protože tak velký strom ještě neviděl. „To je Popovská lípa!“ řekla mu liška. „Je to nejstarší strom v Jáchymově, údajně je starý více jak 400 let. Kdysi dávno tu vesničané zasadili malé semínko stromu, možná už sazenici. A podívej, jak strom vyrostl!“ pohlédla pak obdivně liška do koruny stromu, kterému už částečně opadaly listy.

Zajímavost
o stromech
v Jáchymově

Víte děti, že **Popovský jasan** (jasan ztepilý) z Popova u Jáchymova **se stal vítězem prvního ročníku ankety Strom roku v roce 2002?** Jasan tehdy dosahoval výšky 31 m, měl obvod kmene 724 cm a v té době bylo jeho odhadované stáří asi 200 let. Strom byl poté vyhlášen památným a dodnes je významnou přírodní památkou v okolí Jáchymova.

V roce 2021 postoupila do finále soutěže Strom roku Dolní popovská lípa, která roste v místech zaniklé osady Popov.



„Chceš říci liško, že z tak malého semínka vyroste tak veliký a mohutný strom?“ ukázal Tolárek na malé semínko, které našel pod jiným stromem.

„Ještě se máš co učit, Tolárku!“ zasmála se liška. „Stojíme teď pod dubem a tohle je žalud, plod stromu, konkrétně se jedná o nažku. A uvnitř žaludu je jedno semeno, ze kterého může vyrůst nový strom, pokud tedy žalud vyklíčí. Když ho zasadiš do země a budeš se o něj pěkně starat, třeba tu za pár let vyroste mladý stromek!“

„Jéé, tak já ho zasadím a budeme se o něj s Permoníkem starat!“ řekl odhodlaně Tolárek. Liška mu pomohla vyhrabat do země důlek a stříbrňák tam uložil malý žalud, který pěkně zakryl hlínou. Teď už jen čekat, až vyroste.

Permoník
hledá

Permoník se později připojil k lišce a Tolárkovi a společně pak hledali další žaludy.

Najdi 6 stínů žaludů!



stránku připravila, pohádku napsala a ilustrace vytvořila Mili-art

VÍŘÍJEN

V JÁCHYMOVĚ

- 5. 10. DRAKIÁDA NA KLOBOUKU**
Od 15 h na vrchu Klobouku, společné pouštění draků.
- 5. 10. BĚH OKOLO PANORAMY**
Tradiční přespolní běh v náročném horském terénu pro všechny věkové kategorie. Pořádá Tělovýchovná jednota Jáchymov.
- 10. 10. DEN SENIORŮ V JÁCHYMOVĚ**
Od 17 h v prostorách bývalé restaurace na radnici.
Posezení pro naše seniory u příležitosti Dne seniorů.
- 11. 10. POCHOD O JÁCHYMOVSKÝ TOLAR**
Turistický pochod pořádaný Klubem českých turistů.
- 12. 10. SVATOHAVELSKÉ FARMÁŘSKÉ TRHY**
Od 10 h před kostelem sv. Jáchyma.
Kvalitní výrobky od místních řemeslníků, pěstitelů a chovatelů.
- 18. 10. DEN STROMŮ**
5. ročník společné vycházky - tentokrát k lipám na Mariánské.
- 22. 10. HALLOWEENPARTY A DLABÁNÍ DÝNÍ**
Od 15 h v DPS, tvořivé odpoledne nejen pro seniory.
- 31. 10. SAMHAIN - nový příběh Halloweenu**
Oblíbený jáchymovský halloween pokračuje v novém kabátě!
Rezervace vstupenek na magickou stezku od 6. 10. v IC.

KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY ŠPITÁLNÍHO KOSTELA VŠECH SVATÝCH

Čtvrtek 2. / 9. / 16. 10. od 14 h

Aktuální informace a kulturní program najdete
na webu města Jáchymov www.mestojachymov.cz
Změna programu vyhrazena.



WWW.MESTOJACHYMOV.CZ



[JACHYMOV.MESTO](https://www.facebook.com/JACHYMOV.MESTO)



[JACHYMOVSKE_ICKO](https://www.instagram.com/JACHYMOVSKE_ICKO)



ZNÁME VÍTEŽE ZÁŘIJOVÉ KŘÍŽOVKY

Tajenka zářijového čísla zněla: „... jen dva radní.“ Štěstí tentokrát měly Věra Maternová, Věra Novotná a Eva Hanzlová. Věherkyním gratulujeme, svou výhru si mohou vyzvednout v informačním centru. Záznam z losování najdete na FB profilu „Jáchymov - oficiální stránky města“. Říjnová tajenka: V roce 1576 se za jeden měsíc z Jáchymova odstěhovalo 135 lidí, protože zde... (tajenka). **Vyluštěnou tajenku zašlete do 15. října na náš e-mail redakce@mestojachymov.cz nebo doneste osobně do informačního centra.**

Nápověda: KARAKAN, ATO, TYRISTOR, ANAA, LYN	ANGL. MĚSÍC	DŘEVĚNÁ DESKA TAŽENÁ MOT. ČLUN. PRO VÝCVIK	ZN. NITU	Tajenka 1	MUŽSKÉ JMÉNO (10.11.)	BARMSKÁ DĚLKOVÁ JEDNOTKA		BOBIZAČNÍ SLABIKA	Tajenka 2	NEMOCNICE PŘI FAKULTĚ	NEPŘÍJÍ- MATI S RADOSTÍ	SLOVEN. JAKÁ, KTERÁ
PÁN							KADEŘ VLASU					
ŘADA OSMI TÓNŮ							KOSTÝM RVAČKA					
INICIÁLY HERCE VETCHÉHO			MARME- LÁDA					NEKLIDNÁ				
PŘED- LOŽKA			OPAKO- VANÝ ZÁPOR ULEHAT					ODLIŠNÍ (SLOVEN- SKY) ANGL. NEBO				
	PROJEKT STARO- ARMĚN. MĚSTO					HONIT DRASLO						ČÁST DNE
NÝBRŽ				ÚBYTEK	DRUH ZVONOVINY JADRAN- SKÝ VÍTR							
ZKÁZA							ZÁNĚT SEDACÍHO NERVU	JAK (KNIŽNĚ)	SOMÁLSKÁ STUDNA JAPON. OSTROV			
STEROIDY										OZNAČENÍ DRUHU VLAKŮ BRÁZDA VE VOZOVCE		
	BABYLŇ- SKÝ BŮH VODY A PÁN ZEMĚ	VÝKONNÁ POLOVODIČ. TRIODA DÁMA, ŠACH. FIGURA (DR)									HODNOTY	ANGL. ŽELEZO
NÁZEV PÍSMENE F			TAHLE AMER. BASKET- BALOVÁ ASOCIACE			PRACOVNÍCI V CHEM. PRŮMYSLU ČÁSTI TÝDNE						
Tajenka 3					FRANCOUZ. DIRIGOVAT INICIÁLY FOTBALISTY PANENKY							
DRUH KAMEN				POLY- NĚSKÝ OSTROV					OSOBNÍ ZÁJMENO			
DOMÁCKY ISABELA				ČÁST TLAMY ZVÍŘAT					ZKR. SOU- HVĚZDÍ RYS (LYNX)			

/ Jáchymovský zpravodaj vydává Městská knihovna, kulturní a informační centrum Jáchymov se sídlem nám. Republiky 1, 362 51 Jáchymov dle povolení MKČR ev. č. E 12304 v nákladu 1.000 ks jako periodický tisk územního samosprávného celku.
/ Redakční rada: Václava Věnka Tarková, Mgr. Ladislava Kulhavá, Miloslava Veselá, Hana Kučerová, Bc. Tomáš Barth / Jazykové korektury: Bc. Tomáš Barth / **Kontakt na redakci: redakce@mestojachymov.cz** / Grafické zpracování, tisk: Tiskárna Median, s. r. o., www.tiskarna-median.eu / Zdarma / **Uzávěrka listopadového čísla 15. 10. 2025** / Příští číslo vychází 3. listopadu 2025 / V elektronické podobě na: www.mestojachymov.cz /